



## राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर

हमीरपुर (हि.प्र.) - 177 005 (भारत)

[ मारत सरकार शिक्षा मंत्रालय के तहत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान ]

NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY HAMIRPUR

HAMIRPUR (H.P.) - 177 005 (INDIA)

[An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya)]

### कार्यालय आदेश

छात्रावासों में उपलब्ध भोजन और ठोस अपशिष्ट के बेहतर उपयोग के लिए गुणवत्ता और डिजाइन तैयार करने के लिए मूल्यांकन समिति की सिफारिशों पर सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अनुसार, संस्थान में निम्नलिखित पहल लागू की जाएगी:-

क्रमांक	पहल	कार्यान्वयन
1.	कचरा निपटान	गैर-निम्निकरणीय अपशिष्ट उत्पादन को कम करने के लिए तीन "आर" के मंत्र के साथ पहल की गई है - कम करें, पुनरावृत्ति करें और पुनः उपयोग करें।
2.	गैर-जैव निम्निकरणीय अपशिष्ट उत्पादन को न्यूनतम करने की दिशा में पहल।	1) संस्थान के समारोहों यानी स्पोर्ट्स मीट, तकनीकी उत्सव, सांस्कृतिक उत्सव, लघु अवधि पाठ्यक्रम और दीक्षांत समारोह में एकल उपयोग वाली प्लास्टिक की पानी की बोतलों पर प्रतिबंध लगाया जाए। 2) प्रतिष्ठित व्यक्तियों के लिए कांच की बोतल में भरा फ़िल्टर्ड पानी का उपयोग किया जाएगा और भागीदारों के लिए जल वितरण के माध्यम से फ़िल्टर किए गए पानी के लिए कागज के गिलास का उपयोग किया जाए। 3) फूड ज्वाइंट, फूड प्लाजा, कैंटीन, जूस कॉर्नर आदि को सलाह दी जाती है कि वे गैर-कंपोस्टेबल एकल उपयोग वाले प्लास्टिक का उपयोग न करें, विशेष रूप से प्लेट, चम्मच और प्लास्टिक की पानी की बोतलों के बजाय कागज के गिलास के माध्यम से फ़िल्टर किया हुआ पानी उपभोक्ताओं को प्रदान किया जाए।

अंत; क्रमांक एनआईटी/एचएमआर/ईओ/विविध/2024/ १२१-२६

प्रतिलिपि:

- निदेशक, एनआईटी हमीरपुर कृपया सूचनार्थ हेतु।
- कुलसचिव, एनआईटी हमीरपुर कृपया सूचनार्थ हेतु।
- निदेशक के निजी सचिव, कृपया संकाय और कर्मचारियों को कार्यालय आदेश प्रसारित करें।
- डीन/एचओडी/शाखा अधिकारी, एनआईटी हमीरपुर को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।
- छात्रावास के मुख्य संरक्षक, एनआईटी हमीरपुर को सूचना एवं प्रसार हेतु छात्रावासों के सभी संरक्षकों को सूचना एवं अनुपालन हेतु।
- संस्थान के सभी लाइसेंसधारियों को उपरोक्त निर्देशों की जानकारी एवं कार्यान्वयन हेतु।

हें कृष्ण राम मारा

संपदा अधिकारी,  
एनआईटी हमीरपुर (हि.प्र.)  
दिनांक:- १०-०५-२०२४

हें कृष्ण राम मारा

संपदा अधिकारी,  
एनआईटी हमीरपुर (हि.प्र.)



**राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर**  
हमीरपुर (हि.प्र.) - 177 005 (भारत)  
[ भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय के तहत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान ]  
**NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY HAMIRPUR**  
**HAMIRPUR (H.P.) - 177 005 (INDIA)**  
[An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya)]

### **OFFICE ORDER**

Pursuant to the approval of competent authority on the recommendations of assessment committee for quality and prepare a design for better utilization of food and solid waste available in the hostels, the following initiatives shall be implemented in the Institution:-

Sr. No.	Initiatives	Implementation
1.	Garbage Disposal	The initiatives taken to minimize the non-degradable waste generation is with the Mantra of Three "R" - Reduce, Recycle and Reuse.
2.	Initiative towards minimize the non-bio degradable waste generation.	1) The Single use plastic water bottles shall be banned in Institute functions i.e. Sports Meet, Technical Festivals, Cultural Festivals, Short Term Courses and Convocations. 2) Glass Bottle filled filtered water be used for dignitaries and paper glass for filtered water through water dispenser shall be used for participant. 3) The Food Joint, Food Plaza, Canteen, Juice Corners etc. are advised not to use non-compostable single use plastic especially the plates, spoons and plastic water bottles instead filtered water through paper glass should be provided to the consumers.

Endst; No. NIT/HMR/EO/Misc./2024/221-26

Copy to:

1. Director, NIT Hamirpur for kind information pleases.
2. Registrar, NIT Hamirpur for kind information pleases.
3. PS to Director to kindly circulate the office order to faculty and Staff.
4. All Deans/HODs/Branch Officers, NIT Hamirpur for information and necessary action please.
5. Chief Warden Hostels, NIT Hamirpur for information and circulation to all Wardens of hostels for information and compliance.
6. All the Licensee of Institution for information and implementation of above directions.

*[Signature]*  
Estate Officer,  
NIT Hamirpur (HP)

Dated:- 10-05-2024

*[Signature]*  
Estate Officer,  
NIT Hamirpur (HP)